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Kupto Kuranin

Kursi - 2
Faqe –1, Treguesi – a 
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Hyrje
• Këtë po e fillojmë pas Kursit-1: Kupto

Kuranin & Namazin – Siç është më së lehti
(50% e fjalëve të Kuranit)
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Objektivat
1. Studio 5 faqet e para të Kuranit
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Mënyra: Njësoj si në Kursi-1 “Kupto 
Kur’anin & Namazin.”

• Pjesa e Kuranit: 5 faqet e para të Kuranit 
në 20 mësime (4 mësime/faqe), 
inshaallah.

• Pjesa e gramatikës: Së bashku me secilin 
nga këto mësime kuranore, kemi dhe 
mësimin gramatikor.  
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1a

1b

1c

1d

Kuran –
Faqe 1, Treguesi a

Gramatika me 
Faqe 1, Treguesi a

Kuran –
Faqe 1, Treguesi b

Gramatika me 
Faqe 1, Treguesi b

Kuran –
Faqe 1, Treguesi c

Gramatika me 
Faqe 1, Treguesi c

Kuran –
Faqe 1, Treguesi d

Gramatika me 
Faqe 1, Treguesi d
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Objektivat
1. Studio 5 faqet e para të Kuranit

2. Njih 80% të fjalëve të Kuranit duke 
studiuar vetëm 5 faqe + gramatikë (me 
kusht që të vazhdosh edhe suren el-
Bekare)
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Mrekulli: Kurani është i lehtë

Kursi-1 (mbi namazin) na jep 50% të fjalëve.

Por ja ku kemi edhe një mrekulli tjetër:

Surja el-Bekare nuk ka edhe aq shumë fjalë, 
prandaj nga kjo sure ti tashmë di 6 nga 9 fjalë (një
varg)!



ëëë.understandquran.com
8



ëëë.understandquran.com
9

Mesatarja është 3 fjalë të reja (një varg)

39 43

51 35 10
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Pas këtij kursi prej vetëm 5 faqesh, 
vetëm 2 fjalë të reja (një varg)  
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Objektivat
1. Studio 5 faqet e para të Kurani

2. Njih 80% të fjalëve të Kuranit (vetëm 2 
fjalë të reja/një varg)  

3. Mëso treguesit & frazat që të mësosh më 
lehtë fjalorin. 
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Dy Sfida përballë të Kuptuarit e Kuranit

1. Fjalori (fjalë & kuptime)

2. Gramatika

Tash të flasim për Treguesit.

Tregues & Fraza

BTF & Arabishtja e Folur
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•Kurani përbëhet nga 30 Xhuza.

• Secili Xhuz në mus’hafin e shtypur të 
zakonshëm ka 20 faqe.
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el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 110 9 8 7 6

15 14 13 12 1120 19 18 17 16

20 faqe/Xhuz
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Al-Fatihah

Al-Baqarah

5 4 3 2 110 9 8 7 6

15 14 13 12 1120 19 18 17 16

Një Xhuz ndahet në 4 pjesë. 
Secili çerek ka 5 faqe. 
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12345

Në këtë kurs do të studiojmë 
5 faqet e para të çerekut të 1rë

م ِّعَل  ِّ
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Ne mundim t’i paraqesim këto 5 faqe
në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë.
Ushtro këtë mënyrë!

م ِّعَل  ِّ
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Ne mundim t’i paraqesim këto 5 faqe
në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë. 
Ushtro këtë mënyrë!

1

23
45

م ِّعَل  ِّ
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Secila faqe ndahet 
në afërsisht 4 
pjesë.
Secila paraqitet nga
një tregues. 
Një tregues mund 
të ketë më shumë 
se një temë. 
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Lavdërim 
i Allahut

Lutje 
për udhëzim

Udhëzim
për të devotshmit

Cilësi 
të të devotshmëve
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Faqe#1: Ana e majtë
(nga vija hundore)

Lavdërim

Lutje

Udhëzim

Të devotshëm

م ِّعَل  ِّ
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Treguesit shkurt
(5 faqe)
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Dobi të Treguesve

• Treguesit të japin kontekstin në të 
cilin përdoren fjalët e reja. 

• Të shërbejnë si lidhje për të mësuar 
përmendsh kuptimet dhe për të 
kujtuar ato.

• Të ndihmojnë të përfytyrosh temën e 
faqes.

• Janë shumë të volitshëm për mësimin 
përmendsh të Kuranit.

م ِّعَل  ِّ
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Frazat

Unë shpesh pyes në seminaret e mia:

Çfarë do të thotë:

انِْ 
Shumë pak njerëz përgjigjen.
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Frazat

Më pas pyes: Çfarë do të thotë:

ْشَاءَْاللهْْْْْ إنِ 
Dhe shumë njerëz përgjigjen!
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Frazat

• Kjo do të thotë se ata e dinë përgjigjen, por 
brenda një fraze, jo si fjalë të vetme.

• DHE KJO ËSHTË MËNYRA PËR TË MËSUAR 
FJALORIN. 

• Mbaj në mend frazat, jo fjalët.
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Frazat

• Në vend që të mbajmë në mend kuptimet e إن
(nëse) dhe të شاء (dëshiron) veç e veç, të
mbajmë në mend kuptimet e إنْشاءْالله

• Në vend që të mbajmë në mend kuptimin e 
 .اللهْالصمد të mbajmë në mend kuptimet e ,صمد

• Në vend që të mbajmë në mend kuptimin e 
يقيمونtë mbajmë në mend kuptimet eْ ,يقيمون
الصّلاة
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Frazat

• Të shërbejnë si lidhje për të kujtuar kuptimet 
e fjalëve të reja.

• Të ndihmojnë të kujtosh mesazhin. 

• Janë më të kuptueshme sesa vetëm fjalët.  

Të mësuarit përmendsh e frazave dhe të
kuptimeve të tyre është shumë më e 
efektshme, më fuqidhënëse, më tërheqëse, dhe 
më e volitshme sesa të mësuarit përmendsh e
vetëm të fjalëve & të kuptimeve. 

م ِّعَل  ِّ
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Kur të studiosh ndonjë frazë, përdor Q-5s-10-Zëshëm

R: Qetësohu

5s: Përdor pesë shqisat. Dëgjoje, shihe, 
nuhate, shijoje, preke, ndieje, përfytyro 
veprimin për foljet dhe imazhet për emrat…

10: Kalo së paku 10 sekonda

Zëshëm: Thuaje me zë

م ِّعَل  ِّ
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Treguesit & frazat 

do të lehtësojnë  

mësimin e fjalëve të reja
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Objektivat
1. Studio 5 faqet e para të Kurani

2. Njih 80% të fjalëve të Kuranit deri në
fund të këtij kursi!! (nga faqja 6të) 

3. Mëso treguesit & frazat që të mësosh 
më lehtë fjalorin. 

4. Mëso si të zbatosh Kuranin në jetët tona
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ي م ِّ ج  ِّالرَّ نَِّالشَّي طٰن  ذُِّب الله ِّم   *اعَُو 

﴿٪ِّ ي م  ح  ِّالرَّ مٰن  ح  ِّالله ِّالرَّ م  ي نَِّ٪﴿1ب س  دُِّلِل  ِّرَب  ِّال عٰلمَ  ٪﴾2ۙ٪﴾ِّالَ حَم 

﴿٪ِّ ي م  ح  ِّالرَّ مٰن  ح  ِّ٪﴿3الرَّ ي ن  ِّالد   م  ِّيَو  ي نُِّ٪﴿٪ؕ﴾ِّا يَّاكَِّنعَ بدُُِّوَا يَّاك4َِّ٪﴾ِّۙمٰل ك  تعَ  ٪ؕ﴾5ِّنَس 
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ي م ِّ ج  ِّالرَّ نَِّالشَّي طٰن  ذُِّب الله ِّم   *اعَُو 

﴿٪ِّ ي م  ح  ِّالرَّ مٰن  ح  ِّالله ِّالرَّ م  ي نَِّ٪﴿1ب س  دُِّلِل  ِّرَب  ِّال عٰلمَ  ٪﴾2ۙ٪﴾ِّالَ حَم 

﴿٪ِّ ي م  ح  ِّالرَّ مٰن  ح  ِّ٪﴿3الرَّ ي ن  ِّالد   م  ِّيَو  ي نُِّ٪﴿٪ؕ﴾ِّا يَّاكَِّنعَ بدُُِّوَا يَّاك4َِّ٪﴾ِّۙمٰل ك  تعَ  ٪ؕ﴾5ِّنَس 

Disa nga mësimet:
1.Siguria së pari!
2.Fillo me Bismilah!
3.Mendo mirë për Allahun.
4.Ji i mëshirshëm (dhe i përulur) 

ndaj të tjerëve!
5.Kujto fundin
6.Adhuro Allahun
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ي م ِّ ج  ِّالرَّ نَِّالشَّي طٰن  ذُِّب الله ِّم   *اعَُو 

﴿٪ِّ ي م  ح  ِّالرَّ مٰن  ح  ِّالله ِّالرَّ م  ي نَِّ٪﴿1ب س  دُِّلِل  ِّرَب  ِّال عٰلمَ  ٪﴾2ۙ٪﴾ِّالَ حَم 

﴿٪ِّ ي م  ح  ِّالرَّ مٰن  ح  ِّ٪﴿3الرَّ ي ن  ِّالد   م  ِّيَو  ي نُِّ٪﴿٪ؕ﴾ِّا يَّاكَِّنعَ بدُُِّوَا يَّاك4َِّ٪﴾ِّۙمٰل ك  تعَ  ٪ؕ﴾5ِّنَس 

Disa nga mësimet:
1. Siguria së pari!
2. Fillo me Bismilah!
3. Mendo mirë për Allahun.
4. Ji i mëshirshëm (dhe i 

përulur) ndaj të tjerëve!
5. Kujto fundin
6. Adhuro Allahun
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م ِّعَل  ِّ
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Objektivat
1. Studio 5 faqet e para të Kurani

2. Njih 80% të fjalëve të Kuranit deri në
fund të këtij kursi!! (nga faqja 6të) 

3. Mëso treguesit & frazat që të mësosh 
më lehtë fjalorin. 

4. Mëso si të zbatosh Kuranin në jetët tona

5. Mëso foljet e dobëta, të cilat ndodhin 
një herë në çdo varg të Kuranit.
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Objektivat
1. Studio 5 faqet e para të Kurani

2. Njih 80% të fjalëve të Kuranit deri në fund 
të këtij kursi!! (nga faqja 6të) 

3. Mëso treguesit & frazat që të mësosh më 
lehtë fjalorin. 

4. Mëso si të zbatosh Kuranin në jetët tona

5. Mëso foljet e dobëta, të cilat ndodhin një 
herë në çdo varg të Kuranit.

6. Mëso 200 + fjali të arabishtes së folur, që 
kanë të bëjnë me Kuranin, në mënyrë që të 
mësosh më efektshëm.ِّ  م ِّعَل
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Tash t’ia nisim nga faqja e 1rë
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Në përgjithësi, në botimet e zakonshme el-Fatiha gjendet 
në faqen e parë dhe el-Bekare nis në faqen e radhës.



ëëë.understandquran.com
47

El-Fatiha & dhe 
fillimi i el-Bekare
merret për faqe-1, 
në mënyrë që 
Xhuzi-1 të ketë 20 
faqe.
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Lavdërim 
i Allahut

Lutje 
për udhëzim

Udhëzim
për të devotshmit

Cilësi 
të të devotshmëve
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Faqe#1: Ana e majtë
(nga vija hundore)

Lavdërim
për Allahun

Lutje
për udhëzim

Udhëzim
për të devotshmit

Cilësi
të të devotshmëve
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Faqe#1: Ana e majtë
(nga vija hundore)

Lavdërim

Lutje

Udhëzim

Cilësi
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Të marrim Treguesin
e Parë (1a)

Lavdërim 
i Allahut

Lutje 
për udhëzim

Udhëzim
për të devotshmit

Cilësi
të të devotshmëve
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• Ti tashmë ke studiuar këto pjesë fjalë për 
fjalë në kursin “Kupto Kuranin & 
Namazin”. 

• Ne do të flasim për 12 shprehi të 
shkëlqyeshme, të cilat do të na çojnë 
drejt suksesit, in-sha-Allah. 

• Studimi fjalë për fjalë do të fillojë nga el-
Bekare, domethënë pas dy mësimeve. 

Istiadha & një pjesë e el-Fatiha
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Thuaj istiadhen para se të recitosh Kuranin, me 
qëllim që Shejtani:
• të të mos pëshpëritë gjatë Tilawes
• të të mos pengojë në reflektimin për ajetet
• të të mos pengojë në arritjen e udhëzimit

ذُِّ نَِّب الله ِّاعَُو  ي م ِّالشَّي طٰن ِّم  ج  .الرَّ
Kërkoj shpëtim me AllahunngaShejtani i refuzuar.
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Kur nisim gjëra të përgjithshme, themi ‘Bismilah’, 
me qëllim që të kemi bereqet nga Allahu në atë
çfarë bëjmë. Kur nisim të recitojmë Kuranin, themi: 
E’uudhu bilah. Pse? Sepse Kurani është përplot me 
bereqet dhe Shejtani do të përpiqet me të gjitha 
mundësitë të na pengojë në këtë. Pra, ne kemi 
nevojë për mbrojtje. 

ذُِّ نَِّب الله ِّاعَُو  ي م ِّالشَّي طٰن ِّم  ج  .الرَّ
Kërkoj shpëtim me AllahunngaShejtani i refuzuar.
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Zbato këtë Dhikr në jetën e përditshme:
• Shprehi#1: Siguria së pari! Thuaje kurdo që të 

pëshpëritë Shejtani. Kupto që gjendesh nën 
sulme të pandërprera të Shejtanit dhe ke nevojë 
për mbrojtje. 

ذُِّ نَِّب الله ِّاعَُو  ي م ِّالشَّي طٰن ِّم  ج  .الرَّ
Kërkoj shpëtim me AllahunngaShejtani i refuzuar.
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Pjesën tjetër do të studiojmë 
në mësimin e radhës. 

56
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilawet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا

ْ
ل ىْ عِّ دْنِّ ِّ زِّ

رَب 
2. Lutu për të tjerët:

O Allah! Na ndihmo
të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në:  

ëëë.understandquran.com
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Allahu na ndihmoftë:
• të recitojmë, 
• të kuptojmë, 
• të reflektojmë,
• të zbatojmë, 
• të shpërndajmë & 
• të mësojmë përmendsh
Kuranin.

د ِّسُب حَانكََِّاللهُمَِّّ كَِِّّوَب حَم 

هَدُِّأنَِّلَِّّّ تَِِّّأنَ ِّلهََِِّ لَِِِّّّّ ِّنَش 

تغَ ف رُكَِّ ي كَِّنَتوُبُِِّ لَِّوَِّنَس 
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Frazat

• I formojnë lidhje trurit tonë për kujtimin
e kuptimeve të fjalëve të reja.   

• Të ndihmojnë të kujtosh mesazhin. 
• Po ashtu e volitshme për Hifz! Ti do të 

jesh në gjendje të njohësh një frazë në 
pothuajse çdo varg!  

• Të bëjmë nijetin që të mësojmë 
përmendsh Kuranin, kurdo që kjo të na 
bëhet e mundshme. 
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Zoti i botëve ي نَِّال عٰلمَ ِّرَب  ِّ

دُِّ ي نَِّ٪﴿رَب  ِّلِل  ِّالَ حَم  ٪﴾2ۙال عٰلمَ 
Lavdia dhe falënderimi janë për AllahunZotin e botëve.

• Përdor frazën për të mësuar përmendsh kuptimet.  
• Në vend të العالمين botët, thuaj: ربْالعالمين
• Në vend që të mësosh përmendsh ان nëse dhe شاء dëshiron, thuaj انْ

شاءْالله nëse...
• Në vend që të mësosh përmendsh صمد vetëmjaftueshëm, thuaj الصمداللهْ . 
• Treguesit + frazat do të lehtësojnë mësimin e fjalëve të reja.
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Të mësuarit e Kuranit kërkon 2 gjëra

• Fjalori
• Me anë të Kuranit për Kuranin

• Gramatika
• Pjesa-B
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BTF për Treguesit
5 faqet e para
(Çerek Xhuzi)
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Pas Kursit-3 (kursi i radhës 5 faqe), 
vetëm 2 fjalë të reja (një varg) do të ketë në faqen 6të
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B sound of Bismillah
• Sorting order – right to left

• Highlighter ëith blue color; KEEP the paper in 
front of you

• Smile; clear throat; say it loud as practice; 

• TPI-plz

• Explain the neë ëord (Shoë TPI for that; and 
then ask 3MSI (I for I of Madi) but say: So, ëhat
ëill be “he …”)

• Repeat the Arabic verse till that part ëith TPI 
actions.  ëe are like deaf people, so TPI actions 
help us.

Check list

* Check ayah and 12a, b, c???

•5 min logo – start/middle

•Log of tadabbur on Tadabbur slides

•Sarf starter sheet

•Nahë starter sheet

•Vocab sheet (Image of 5 pages)

•REMOVE SLIDE TRANSITION


